

**Lucrari de reparatie capitala a
Salii Sportive la IP Gimnaziul-
Gradinita Telita din s. Telita, r-
nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie interioara**Valoarea de deviz 498 740,064 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii 1.1. Pardosea				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	119,160	11,284 9,234	1 344,566 1 100,286
2	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	23,830	60,856 60,856	1 450,189 1 450,189
3	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	18,128	20,985 20,985	380,416 380,416
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	18,128	22,265 0,000	403,620 0,000

1	2	3	4	5	6	7
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,192	351,710 351,710	419,238 419,238
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr. 5cm	m3	5,958	444,443 41,547	2 647,989 247,539
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	119,160	122,135 37,773	14 553,630 4 501,031
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosea	m2	119,160	19,240 5,876	2 292,609 700,144
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	119,160	64,773 29,379	7 718,347 3 500,802
10	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2	119,160	21,607 10,073	2 574,749 1 200,258
11	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli. Nota: Covor PVC pentru Sala sport 10 mm Grabo Mega	m2	119,160	844,529 133,884	100 634,026 15 953,636
Total Pardosea						134 419,379
Incluziv salariu						29 453,539
		1.2. Pereti				
12	RpIB12A	Demontari/montari radiatoare existente	buc	4,000	7,554 7,554	30,218 30,218

1	2	3	4	5	6	7
13	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	9,200	952,913 88,137	8 766,803 810,860
14	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2. Nota: Se ingroapa tevile de la incalzire	m	15,000	37,773 37,773	566,595 566,595
15	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	15,000	15,569 10,073	233,536 151,092
16	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de var	m2	178,680	26,653 9,653	4 762,359 1 724,799
17	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	23,880	48,545 43,648	1 159,262 1 042,325
18	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	178,680	190,225 115,837	33 989,468 20 697,799
19	RpCJ12C k=4	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2	178,680	217,579 193,062	38 876,975 34 496,319

1	2	3	4	5	6	7
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	178,680	19,240 5,876	3 437,789 1 049,880
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	178,680	75,173 51,203	13 431,828 9 149,040
22	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	10,510	117,129 62,368	1 231,028 655,487
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	178,680	21,851 8,394	3 904,346 1 499,840
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	189,190	29,840 23,084	5 645,420 4 367,188
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	189,190	4,109 1,259	777,408 238,222
26	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	189,190	48,054 28,959	9 091,322 5 478,806
27	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare - cornier 40x3 pe perimetru la fereastra pentru fixare plasa	kg	44,400	35,441 8,814	1 573,588 391,329

1	2	3	4	5	6	7
Total Pereti						127 477,945
Incluziv salariu						82 349,799
		1.3. Tavan				
28	CF60K	Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice simple, plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie	m2	119,160	275,247 116,047	32 798,379 13 828,150
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	119,160	29,840 23,084	3 555,712 2 750,630
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	119,160	4,109 1,259	489,649 150,043
31	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	119,160	48,054 28,959	5 726,105 3 450,773
Total Tavan						42 569,845
Incluziv salariu						20 179,596
		1.4. Lucrari de constructie electrificare				
32	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	2,000	12,591 12,591	25,182 25,182
33	RpCU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	28,060	24,735 20,985	694,064 588,839
34	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de	m	28,060	15,575	437,046

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari			10,072	282,626
Total Lucrari de constructie electrificare						1 156,292
Incluziv salariu						896,647
		Cheltuieli directe	lei			305 623,461
		Fondul social	24,00 %			31 891,099
		Transportarea materialelor	5,00 %			8 447,325
		Total	100,00 +			345 961,885
		Cheltuieli de regie	7,00 %			24 217,332
		Total	100,00 +			370 179,217
		Beneficiu de deviz	3,00 %			11 105,377
		Total	100,00 +			381 284,594
Total Lucrari de constructii						381 284,594
Incluziv salariu						132 879,581
		2. Electrificare				
35	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 - Cutie pentru automate EKF 350 x 300 x 120 mm	buc	1,000	573,322 97,370	573,322 97,370
36	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,000	156,993 65,473	941,957 392,839
37	08-03-594-6	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,180	122 987,450 4 658,672	22 137,741 838,561
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,650	3 123,082 520,428	2 030,003 338,278
39		Cablu VVGng LS 3 * 1.5 mm	m	45,000	12,750	573,750

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
40		Cablu VVGng LS 3 * 2.5 mm	m	20,000	19,170 0,000	383,400 0,000
41	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	0,650	3 936,775 998,886	2 558,904 649,276
42		Teava d. 20 mm negru pentru cabluri si fire electrice	m	65,000	4,330 0,000	281,450 0,000
43	RpEE17B	Inlocuirea prizelor - priza dubla cu C.P.- simbol 0232	buc	5,000	74,070 20,565	370,352 102,827
44		Rama orizontala 5 locuri	buc	1,000	35,830 0,000	35,830 0,000
Cheltuieli directe			lei		29 886,709	
Fondul social			24,00 %		580,596	
Transportarea materialelor			5,00 %		1 158,044	
Total			100,00 +		31 625,349	
Cheltuieli de regie			45,00 %		1 088,618	
Total			100,00 +		32 713,967	
Beneficiu de deviz			3,00 %		981,419	
Total			100,00 +		33 695,386	
Total Electrificare					33 695,386	
Incluziv salariu					2 419,151	
		3. Utilaj				
45		Cutie pentru automate EKF 350 x 300 x 120 mm	buc	1,000	364,170 0,000	364,170 0,000
46		Intrerupator automat IEK VA47-29N 25 A 230/400 V	buc	2,000	44,170 0,000	88,340 0,000
47		Intrerupator automat IEK VA47-29N 16 A 230/400 V	buc	4,000	44,170 0,000	176,680 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			629,190
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			7,550
		Total	100,00 +			636,740
		Total Utilaj				636,740
		Incluziv salariu				0,000
		Cheltuieli directe	lei			415 616,720
		TVA	20,00 %			83 123,344

Total deviz: 498 740,064
Incluziv salariu 135 298,732

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)